## 392. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ

Hannover, 4. Juni 1700. [165. 411.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: HANNOVER *Niedersächs. Hauptstaatsarchiv* Dep. 84 Cal. O. A. 63 F VI 31 Bl. 250–251. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift. Schwarzes Siegel. — Gedr.:  
 10 1. KLOPP, *Werke*, 8, 1873, S. 170 f.; 2. (teilw.) GERHARDT, *Philos. Schr.*, 7, 1890, S. 551. — Auf Bl. 251 r<sup>o</sup> *L* von N. 411.

Audio Te Berolini degere. Cui rei? An religionis causa? Non credo. An reipublicae? Nihil ad me.

Praesentium sive exhibitor sive transmissor b. Kortholti filius, per me Tibi voluit  
 15 innotescere. Non potui non gratiam illam gratificari, homini et modesto, et ut ex specimenibus quibusdam apparet, haud perfunctorie erudito. Si qua in re juvare illum poteris, id scio Te facturum vel me indicente h. e. sponte Tua. Quod superest, in aurem dico. Cum Ser<sup>ma</sup> nostra, quae, quod nosti, a paradoxis sibi temperare numquam potest, intercessit mihi ab eadem provocato, inter prandendum pronuper disputatio de animae definitione,  
 20 illiusque a re extensa distinctione reali; placuit postmodum scripto comprehendere meam hac de re sententiam, feci, transmissi. Impugnabat et illud Ser<sup>ma</sup>, non quidem respondendo ad argumenta mea, sed multiplicando, ut fieri solet, quaestiones, huc partim non pertinentes, partim solutu facillimas. Dicebat in fine se litis hujus te arbitrum esse facturam, eoque fine missuram tibi cartas meas, quod perfecere, dubium mihi non est.

---

1–5 *J'ai receu . . . ordinaire*: entspricht N. 69, S. 90 Z. 15–19. 1 *vers amoureux*: [J. v. BESSER,] *Triumph der Liebe*, in: DERS. *Schriften*, 1732, S. 616–622. Die in der Überlieferung zitierte Identifizierung durch Murr beruht auf einem Irrtum. 4 *invention . . . pensées*: vgl. N. 69 Erl.

Zu N. 392: *K* war Beilage zu N. 395 und wird beantwortet durch N. 411. 14 exhibitor sive transmissor: Sebastian Kortholt. 14 b. Kortholti: Christian Kortholt. 18 Ser<sup>ma</sup> nostra: Kurfürstin Sophie. 20 scripto: N. 70. 24 perfecere: vgl. Sophies Brief an Leibniz vom 2. Juni 1700 (N. 69).

Equidem spe votisque praesumo, te paria mecum hac in parte statuere, animam nimirum esse rem cogitantem, et a re extensa distingui realiter, quo non admissis quid quaeso fiet de animae immortalitate? Quod si autem, praeter omnem expectationem meam, aliter sentias, id certe nescire debebit nostra Ser<sup>ma</sup>, atque adeo oro Te, ut vel juvare me digneris responsione tua, aut si hoc grave, saltem nocere mihi ne sustineas. Ut hoc agas, jubet amicitia nostra, ut ego confidam, Te non aliter acturum, jubet certissime mea de tuo in me animo persuasio. ⟨...⟩